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Úvod

Tématem této bakalářské práce je sestavení obchodního plánu na základě aktivní

marketingové činnosti aplikovaného na podnik PBtisk, s.r.o. Cílem práce je zhodnotit

pozici firmy na trhu, vybranou zakázku pro konkrétního zákazníka a najít prostor, kde

by byla možnost navrhnout vylepšení pro firmu PBtisk, s.r.o.

Součástí práce je krátká charakteristika firmy PBtisk, s.r.o. Následuje charakteristika

polygrafického průmyslu ve vybraných letech 2007 až 2009. Při charakteristice firmy

užívám nástroje jako je SWOT analýza a analýza okolí, což jsou další dvě části práce.

Další kapitolu tvoří obchodní plán firmy společně s přehledem finanční situace podniku

PBtisk, s.r.o. V bakalářské práci dále hodnotím vybranou zakázku pro zákazníka.

Zakázka je analyzována z výrobního a kalkulačního pohledu. Poslední částí práce je na

základě provedených analýz podniku nalézt prostor pro možná vylepšení.

K výběru daného tématu mě přivedly dva hlavní důvody. Dané téma jsem si vybral,

protože při něm lze dobře využít znalosti, které jsem se během studia naučil. Zároveň

mě tematika marketingu zaujala. Práci jsem se rozhodl interpretovat pohledem

společnosti PBtisk, s.r.o. a to z důvodu, že polygrafický průmysl, ve kterém firma

působí, se poslední dobou stává velmi kontroverzním a jeho budoucnost bude zřejmě

ovlivněna vývojem DPH a ostatních faktorů tak, jako žádné jiné odvětví průmyslu.

Téma je zároveň aktuální.

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí, analytické a praktické. Práce nabízí

na každou kapitolu pohled analytický, kdy jsou uvedeny poznatky z teorie a praxe.

Druhý pohled je aplikační, kdy je teorie aplikována na firmě PBtisk, s.r.o. Každá

kapitola práce pohlíží na téma teoreticky a zároveň ji interpretuje z pohledu společnosti

PBtisk, s.r.o. Práce se skládá celkem ze 7 kapitol. V první kapitole charakterizuji firmu

PBtisk, s.r.o. Ve druhé kapitole nabízím pohled na situaci v polygrafickém průmyslu,

průmysl definuji ve vybraných letech 2007 až 2009. Ve třetí kapitole analyzuji vnější

okolí podniku z hlediska makroprostředí a mezoprostředí. Ve čtvrté kapitole je

sestavena SWOT analýza podniku. V páté kapitole popisuji obchodní plán firmy

společně s hodnocením finanční situace podniku. V předposlední kapitole se zabývám

konkrétní zakázkou pro zákazníka. V poslední sedmé kapitole hledám prostor pro

možná vylepšení společnosti PBtisk, s.r.o.
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1. Představení společnosti

1.1 Obecné údaje

Název: PBtisk, s.r.o.

Sídlo: Dělostřelecká 344, 261 01 Příbram I

Právní forma: společnost s ručením omezeným

IČO: 48244627

Předmět podnikání: polygrafická výroba (v minulosti zároveň: koupě zboží za účelem

jeho dalšího prodeje a prodej)

Základní kapitál: 10.230.000 Kč

Jednatelé společnosti: Pavel Baštář

Dana Baštářová

Ing. Václav Švehla

Organizační struktura: vedení společnosti

finančně administrativní úsek

obchodní úsek

divize tisk

divize knihárna

1.2 Historie společnosti

Založení společnosti PBtisk, s.r.o. sahá do roku 1993, kdy firma existovala pod názvem

ALFA - SERVIS BLATNÁ, spol. s r.o. se základním kapitálem ve výši 100.000 Kč.

V té době byla právní formou společnost s ručením omezeným. Předmětem podnikání

byl nákup zboží za účelem jeho dalšího prodeje a oprava motorových vozidel. V roce

1998 došlo ke změně názvu z ALFA - SERVIS BLATNÁ, spol. s r.o. na současný

název PBtisk, s.r.o. Zároveň došlo k převodu obchodních podílů novým společníkům

a ke změně sídla společnosti. Ani díky takové změně společnost nevykazovala

ekonomickou aktivitu většího rozsahu. Vlastní ekonomická činnost a aktivita

společnosti začala v roce 2001 a to postupným převodem hospodářských aktivit fyzické

osoby Pavla Baštáře na PBtisk, s.r.o. Převod byl ukončen na začátku roku 2002.
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Přibráním nových společníků došlo 3. prosince 2001 k navýšení základního kapitálu na

10.230.000 Kč. V roce 2007 bylo také změněno sídlo společnosti na současnou adresu.

V dubnu roku 2009 došlo rovněž ke změně v držení obchodních podílů společnosti.

(Výroční zpráva společnosti PBtisk, s.r.o. za rok 2010)

1.3 Profil společnosti

Společnost PBtisk, s.r.o. se sídlem v Příbrami se řadí mezi nejpřednější výrobce

knižních publikací ve střední Evropě. Společnost díky orientovanému přístupu

k zákazníkům a nadstandardním službám brzy získala mnoho věrných zákazníků

a partnerů. Firma se postupně rozvíjela. Rozvoj se nekonal jenom v rámci ekonomické

aktivity a činnosti. Došlo k růstu počtu kvalifikovaných pracovníků, kvalitě produktů

a poskytování služeb. Společnost spolupracuje s firmami v tuzemsku, ale také

spolupracuje s výrobci polygrafických strojů a materiálů z Německa a Japonska

(www.pbtisk.eu, 2011). Nutno podotknout, že Německo má v polygrafickém průmyslu

v Evropě významné postavení. Především z hlediska exportu knižních produktů z České

republiky do Německa. Import z Německa k nám je téměř osmkrát menší.

Postupem času se společnost PBtisk, s.r.o. začala soustředit především na kompletní

výrobu knih a nyní patří mezi nejvýznamnější polygrafické výrobce ve střední Evropě.

Podíl celkové produkce společnosti kromě výroby neperiodických publikací tvoří také

přímý export. Společnost disponuje přibližně 150 zaměstnanci, kteří pomáhají vyrobit

přibližně 3000 knižních titulů ročně. Kvalita výrobků je zabezpečována a podporována

Systémem zabezpečování jakosti dle norem ISO 9001, ale i technickým vybavením

společnosti (www.pbtisk.eu, 2011). Společně s ostatními kolektivními členy tvoří

společnost PBtisk, s.r.o. Kolegium časopisu Typografie.

Společnost PBtisk, s.r.o. může svoji preciznost a kvalitu potvrdit doložením mnoha

vyznamenání, které za zpracování knižních publikací a za ekonomické výsledky

obdržela. Vybral jsem pouze některá z nich, která mi přišla zajímavá. Soupis

vyznamenání provedu chronologicky.
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Tab. č. 1: Vybraná vyznamenání za kvalitu zpracování a ekonomické výsledky

Rok Ocenění

2001 Hospodářská komora ČR: Nejlepší firma

okresu Příbram 2001

2003 “Go kamera“ – 1. a 2. místo v kategorii

cestovatelská publikace.

2004 “Nejkrásnější knihy roku 2003“ za tři

publikace, které společnost PBtisk,

s.r.o. tiskla a svázala

2005 Coface Czech Intercredit: Štika českého

byznysu, 2. místo ve Středočeském kraji.

2006 „Nejkrásnější česká kniha roku 2005“ – 2.

a 3. místo za publikace, které firma tiskla

a svázala.

2008 „Nejkrásnější česká kniha roku 2007“ - 3.

místo za publikaci „Poklad starého

brouka“ vyrobenou pro nakladatelství

Baobab.

2010 „KAREL ŠKRÉTA“ – 1. místo v soutěži

o nejkrásnější knihu roku 2010 v kategorii

katalogy za knihařské zpracování.

„Celonárodní anketa Kniha mého srdce“ -

za vítěznou knihu Saturnin, Nakladatelství

Šulc – Švarc, s.r.o.

Zdroj: vlastní tvorba, 2012

1.4 Povrchová úprava produktů

Laminace

„Pří použití této techniky se kvůli zvýšení lesku a ochrany na tištěný produkt tepelně

nanáší vrstvačiré fólie.“ (David Bann – Polygrafická příručka, 2008, str. 152).

Principem laminace je tedy spojit papírovou obálku s tenkou fólií. Laminace se využívá

velmi často a chrání produkt při používání. „Laminace poskytuje mnoha typům

publikací atraktivní a vysoce ochrannou vrstvu.“ (David Bann – Polygrafická příručka,

2008, str. 153)

UV lak

„Na první pohled vypadá UV-lak jako laminační fólie, jeho výhoda však spočívá v tom,

že ho lze umístit na produkt i parciálně.“ (http://www.pbtisk.eu/index.php?typ=PTA&

[…]


i několik perspektiv. Hlavní výhodou takového konceptu je přístup k mnoha finančním,

logistickým, právním, personálním a obchodním výhodám, jak je uvedeno

v kapitole 7.2. Nátlakovému vyjednávání o cenách ze strany odběratele je nutné se

vhodně bránit, a to především ideálním složením personálu a managamentu společnosti.

Společnost PBtisk, s.r.o. by měla dle mého názoru hledat pracovníky, kteří jsou aktivní,

iniciativní a komunikativní. Takový pracovník by měl zvládat verbální i neverbální

komunikaci a měl by být schopen vést obchodní jednání. Kromě pracovníků by měla

společnost disponovat managementem, který je schopen zaměstnance rekrutovat

a vzdělávat.

Další prostor pro vylepšení se skrývá v založení tzv. virtuálního programu

(internetového obchodu), který popisuji v kapitole 7.4 a který by znamenal pro

společnost mnoho nových možností při prodeji a distribuci. Došlo by tak k usnadnění

specifikace zakázky a rychlosti vyřízení objednávky. Na začátek by mohla společnost

používat zkušební verzi některých internetových obchodů (např. www.webnode.cz,

www.byznysweb.cz, www.eshop-rychle.cz). Po získání dostatečného množství

zkušeností a postupné implementaci internetového obchodu do vlastních webových

stránek, by mohla spustit finální verzi.

V kapitole 7.5 a 7.6 nabízím řešení, jak se postavit problematice nutnosti odborné

specializace pracovníků a nedobytných pohledávek. Cesta, jak se vypořádat

s nedobytnými pohledávkami, je buď soudní, nebo mimosoudní. Společnosti bych

doporučil raději cestu mimosoudní, která není tak časově náročná a nevyžaduje tak

vysoké počáteční náklady. Dal bych přednost najmutí právníka nebo zveřejnění

pohledávek. Pokud by firma šla raději cestou soudní, pak doporučuji situaci řešit

pomocí rozhodčí doložky, která snižuje náklady a časovou náročnost soudního sporu.

61

Řešení problematiky nutnosti odborné specializace pracovníků se skrývá v nalezení

vhodného kompromisu pro obě strany, pro podnik a pro samotné pracovníky. Pokud se

firma o své zaměstnance nebude dostatečně starat (finanční odměna, dovolená,

bezpečnost práce atd.), pracovníci půjdou za lepšími podmínkami ke konkurenci. Aby si

společnost odborné pracovníky, kterých není na trhu mnoho, udržela, musí jim vyplácet

nemalé mzdy. Firma by se především neměla dostat do situace, kdy by ji pracovníci

diktovali podmínky. S rozhodnutím o výši důchodů specializovaných pracovníků je

třeba zacházet velmi citlivě.

Na základě bakalářské práce jsem došel k hlavním závěrům, ke kterým práce směřovala.

Ve druhé kapitole jsem identifikoval pozici firmy PBtisk, s.r.o. na knižním

polygrafickém trhu pomocí nástrojů uvedených ve 3. a 4. kapitole. Společně s pátou

kapitolou jsem popsal tendence, které firmu v rámci polygrafického průmyslu ve

vybraných letech ovlivňují. V šesté kapitole jsem zhodnotil vybranou zakázku

z hlediska výrobního a kalkulačního procesu. V následující sedmé kapitole jsem firmě

doporučil některá možná vylepšení, která by mohla aktivně použít. Tím jsem splnil ze

začátku definované zásady a hlavní body bakalářské práce na téma: Obchodní plán

firmy na základě aktivní marketingové činnosti.
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Seznam použitých zkratek
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VIP Very Important Person

VŠ Vysoká škola
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Abstrakt

SLABÝ, J. Obchodní plán firmy na základě aktivní marketingové činnosti. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 65 s., 2012

Klíčová slova: marketingové nástroje, obchodní plán, zakázka, podíl na trhu,

polygrafický průmysl

Bakalářská práce je zaměřena na marketingové aktivity spojené s obchodním plánem

společnosti PBtisk, s.r.o. Teoretická a praktická část se v rámci bakalářské práce

prolínají.

Teoretická část obsahuje základní informace o společnosti a hlavní tendence, které

ovlivňují knižní polygrafický průmysl.

Praktická část popisuje finanční situaci společnosti, která je ilustrována pomocí

vybraných poměrových ukazatelů likvidity, zadluženosti, aktivity a rentability. Aplikuje

postavení společnosti na knižním polygrafickém trhu v letech 2007 až 2009 pomocí

vybraných ukazatelů u neperiodických publikací. Zároveň je provedena kalkulace

konkrétní zakázky.

Výstupem bakalářské práce je firemní podíl na trhu společně se zjištěnými tržními

trendy, obchodní plán s marketingovým rozpočtem za rok 2011, definovaný cílový

segment zákazníků, výrobní situace firmy na základě sledované zakázky a nalezení

možných vylepšení pro firmu PBtisk, s.r.o. se zaměřením na konkurenceschopnost.

Abstract

Key words: marketing instruments, business plan, contract, market share, printing

industry

Bachelor thesis is focused on marketing activities associated with business plan of

PBtisk, Ltd. The theoretical and the practical part of bachelor thesis overlap.

The theoretical part contains basic information about the company and the main trends,

which influence book printing industry.

The practical part describes financial analysis of the company illustrated by selected

financial indicators of liquidation, debt, activity and profitability. This part also apply

company position of the book printing market for the years from 2007 to 2009 by

selected indicators of non-periodical publications. Calculation of specific contract is

also performed.

Output of this bachelor´s thesis is market share of the company together with the

identified market trends, business plan with marketing budget for 2011, defined target

customer segment, production situation of the company based on the monitoring of

contract and the discovery of possible improvements for PBtisk, Ltd with focus on

competitiveness.