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obchodní plán firmy na zátk|adé aktivní marketingové
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Hodnotitel - oponent: Ing. Miloslav Bultas
Podnik-f irma: I & C Energo a.s.

Kritéria hodnoceni: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů ptáce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Cleněnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracováni ptáce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos ptáce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:I

1234N
!XTtr!
!x!!!
TXN!!
!xn![
nx!!tr
nx!!tr
!XNNT
!X!Ttr
ntrx!!
!!xn!
TX!!Nnxntrn
!xtn!
NXT!N!xtntr

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce naplnila předepsané zaďáni. Jejím hlavním cílem bylo na základě teoretických
zák|adů a podkladů od dané fir-y provést návrh obchodního plrínu. Zvolenou firmou je PBtisk s'r.o.
Při zpracovéní ana|ýzy musel student využitmnoŽství informací' utřídit je do takové pozice, aby v
daném kontextu ziska|y vypovídací schopnost. Student musel vy,lŽít některých teoretických znalostí a
aplikovat je při jednotlivých analýzách. Co|ze ana|ýzétrnvýknout je omezenáhloubka analýztrhuz
pohledu nástupu nových technologií - elektronické knihy. Zénoveň je velmi strohý popis trhu a
struktury odběratelů. Pro podporu hodnocení trhu by byla vhodná i ana|ýza objemů prodeje
jednotlivým vydavatelům. Změna DPH pro knihy jev analýzách uvedenamezipříležitostmiimezi
hrozbami' Trh v tomto segmentu se zřejmě dostává do recese a je proto třeba analyzovati trendy
vývoje a připravit se tak nazměny na trhu. Sám autor uvádí' že firmanemá v mnoha případech
dostatek informací, ale ve vlastní práci k odstranění tohoto nedostatku příliš nepřispěl. Do současné
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doby se jednalo o trh v podstatě silně stabilní a konzervativní. V práci je popisován sílící konkurenční
boj, z ana|ýzy makroprostředí (nrírůstu DPH) |ze oěekávat sníŽení prodaných publikací. Pro podporu
tvorby obchodního plánu chybí alespoň néanak očekávaného rozvoje trhu. Návrh obchodního plrínu
by byl právě zqimalry zakomponováním nových trendů a směrů. obchodní plán by měl hledat cesty
(nebo k tomu alespoň v podobě BP napomáhat) jak upravit chování firmy směrem k zákazníkům. V
principu správná je orientace na propagaci firmy v mediích typu internet. Internet je však prostředkem
na proniknutí i na celoevropský trh.
Po formální stránce odpovídá bakalařská práce požadavkům. Vzhledem k uvedeným skutečnostem
doporučuji práci Lukáše Paty k obhajobě před státní komisí.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
j

1.Je možné u některého ze stávqicich odběratelů očekávat prudký pokles poptávek nebo dokkonce
jeho odchodztrhu?
2' Znáte roční objem trhu s elektronickými knihami?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele
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Metodické pomámky:
. omačte rnýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadaUa do Portálu ZČu a odůvodněte niŽe při odůvodnění
. klasiťrkačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifrkační stupeň.
' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
n otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení pri o1haj obě - dvě až iri ,tt*y .
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 20|2 ana BP do |8.5.2012 spolu s pracina sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeméní originálu).